
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 6896/2.7.2018 
(Β΄3036) απόφασης της Συγκλήτου, όπως αυτή 
διαμορφώθηκε μετά την τροποποίησή της με την 
υπ’ αρ. 2521/27.12.2021 (Β’ 6609) όμοια, περί έγκρι-
σης επανίδρυσης του Διιδρυματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, του Τμήμα-
τος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της 
Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών 
και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, του 
Τμήματος Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής: Διδακτική των Μαθηματικών», ως προς 
τα άρθρα 6 και 12 αυτής.

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 7450/8.8.2022 
(Β’  4480) απόφασης της Συγκλήτου περί έγκρι-
σης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Δημόσια 
Διοίκηση» («Master of Science (M.Sc) in Public 
Administration»), ως προς το άρθρο 6 αυτής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 6608 (1)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 6896/2.7.2018 
(Β΄3036) απόφασης της Συγκλήτου, όπως αυτή δι-
αμορφώθηκε μετά την τροποποίησή της με την 
υπ’ αρ. 2521/27.12.2021 (Β’ 6609) όμοια, περί 
έγκρισης επανίδρυσης του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πο-
λιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακε-
δονίας, του Τμήματος Επιστημών Προσχολικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης και του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Διδακτική των Μαθημα-
τικών», ως προς τα άρθρα 6 και 12 αυτής.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4563

50449



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50450 Τεύχος B’ 4563/17.07.2023

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση- συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’  119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 
(Α’ 70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύν-
δεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 της περ. β του άρθρου 485 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6.9.2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709), όπως η 
θητεία αυτών παρατάθηκε με την υπό στοιχεία 105170/
Ζ1/12.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) όμοια απόφαση.

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 (Β’ 6737) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για 
τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι 
Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και 
επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη.

17. Την υπ’ αρ. 2521/27.12.2021 (Β’ 6609) απόφαση της 
Συγκλήτου που αφορά στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 
6896/2.7.2018 (Β’ 3036) απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 23/
27-06-2023) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συ-
νεδρίαση υπ’ αρ. 40/06-07-2023).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 189/
06-07-2023).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 6896/2.7.2018 
(Β’ 3036) απόφασης της Συγκλήτου, όπως αυτή δια-
μορφώθηκε μετά την τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 
2521/27.12.2021 (Β’ 6609) όμοια, ως προς τα άρθρα 6 
και 12, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας, το Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Τμήμα Εκπαιδευτι-
κής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Αν-
θρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας και το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαί-
δευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνουν και λειτουργούν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Διιδρυματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Διδακτική των Μαθηματικών», σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

Το προτεινόμενο Διιδρυματικό Π.Μ.Σ. στοχεύει στην 
κατάρτιση επιστημόνων  - ερευνητών στο χώρο των 
Ανθρωπιστικών Σπουδών και των Επιστημών της Αγω-
γής με ειδίκευση στη διδασκαλία των Μαθηματικών. Οι 
απόφοιτοι του εν λόγω Π.Μ.Σ. θα έχουν αποκτήσει το 
θεωρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς και τις δεξιό-
τητες που θα τους καθιστούν ικανούς να απασχοληθούν 
σε διάφορα επαγγελματικά και ερευνητικά πεδία που 
συνδέονται με την εκπαίδευση των μαθηματικών καθώς 
και με εξωσχολικές εστίες αγωγής και κοινωνικοποίησης.

Παράλληλα προς την ερευνητική του αποστολή το 
Δ.Π.Μ.Σ. αποβλέπει και στην κατάρτιση στελεχών της 
εκπαίδευσης, εξειδικευμένων στην ανάπτυξη προγραμ-
μάτων διδασκαλίας των Μαθηματικών, για το σχεδιασμό 
της εκπαιδευτικής πολιτικής και για συμβουλευτικά και 
διευθυντικά καθήκοντα στην εκπαίδευση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50451Τεύχος B’ 4563/17.07.2023

Πιο συγκεκριμένα, οι βασικοί στόχοι του Προγράμ-
ματος είναι:

1. Η προώθηση της έρευνας στο πεδίο της εκπαίδευ-
σης των μαθηματικών.

2. Η κατάρτιση στελεχών για την επιμόρφωση των 
εκπαιδευτικών της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης στις σύγχρονες θεωρίες και μεθόδους δι-
δασκαλίας και μάθησης των μαθηματικών, στις ανάγκες 
των ειδικών ομάδων με δυσκολίες στα μαθηματικά, των 
ενηλίκων και τη δια-βίου μάθηση.

3. Η κατάρτιση επιστημόνων με εξειδικευμένη γνώση 
στην περιοχή της εκπαίδευσης των Μαθηματικών με τη 
χρήση των ΤΠΕ για τις ανάγκες του δημόσιου τομέα και 
της ιδιωτικής αγοράς.

4. Η ανάδειξη της ιστορίας των μαθηματικών μέσα από 
τη διδασκαλία τους καθώς η σύνδεση του πολιτισμού και 
της καθημερινότητας με τα Μαθηματικά.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Επιστήμες της Αγωγής: Διδακτική 
των Μαθηματικών» στις εξής ειδικεύσεις:

1. Μαθηματική Εκπαίδευση Α’ Ηλικιακού Κύκλου (5-12 
ετών).

2. Μαθηματική Εκπαίδευση Β’ Ηλικιακού Κύκλου (13-
18 ετών).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Διδακτική των 
Μαθηματικών», γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστημι-
ακών τμημάτων με προσανατολισμό στις επιστήμες προ-
σχολικής και πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, εκπαιδευτικής 
πολιτικής, μαθηματικών σπουδών της ημεδαπής και 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Διδακτική των 
Μαθηματικών» διαρθρώνεται σε τρία (3) εξάμηνα, στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρί-
σης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθή-
ματα και σε τυχόν εργαστήρια του Α’ και Β’ εξαμήνου, 
καθώς και η εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας στο Γ’ εξάμηνο.

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο έχει ως εξής:
Α’ Εξάμηνο: Τέσσερα (4) μαθήματα κοινού κορμού και 

για τις δύο κατευθύνσεις (ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS). Ειδικότερα: 
δύο (2) υποχρεωτικά μαθήματα (10+10 ECTS) και δύο (2) 
επιλογής (5+5 ECTS).

Β’ Εξάμηνο: Τέσσερα (4) μαθήματα κατεύθυνσης 
Α’ και Β’ ηλικιακού κύκλου (ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS). Ειδικότε-
ρα: δύο 2 υποχρεωτικά μαθήματα (10 + 10 ECTS) και δύο 
(2) επιλογής (5 + 5 ECTS).

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ: Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (30 ECTS).

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση 90 πιστωτικών μονάδων (ECTS).

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:

Α΄ Εξάμηνο (μαθήματα κοινού κορμού)

Τίτλος Μαθήματος Κατηγορία
ECTS 

(ΠΜ)

1
Μεθοδολογία Έρευνας στη 

Μαθηματική Εκπαίδευση
Υποχρεωτικό 10

2

Θεωρητικά και ερευνητικά δεδομένα 

του πεδίου της Διδακτικής των 

Μαθηματικών

Υποχρεωτικό 10

3 Μάθημα επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο ECTS Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο (μαθήματα κατεύθυνσης Α΄ ηλικιακού κύκλου)

Τίτλος Μαθήματος Κατηγορία
ECTS 

(ΠΜ)

1 Μαθηματικά για τη διδασκαλία Υποχρεωτικό 10

2

Διδακτική των Μαθηματικών στην 

Πρωτοβάθμια με χρήση Ψηφιακών

Τεχνολογιών

Υποχρεωτικό 10

3 Μάθημα επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο ECTS Β΄ Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο (μαθήματα κατεύθυνσης Β΄ ηλικιακού κύκλου)

1

Θέματα Διδακτικής των 

Μαθηματικών στη Μέση 

Εκπαίδευση

Υποχρεωτικό 10

2

Επαγγελματική ανάπτυξη 

των εκπαιδευτικών και 

Μαθηματική Εκπαίδευση

Υποχρεωτικό 10

3 Μάθημα επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο ECTS Β΄ Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) ΔΠΜΣ 90

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Μαθήματα επιλογής Α΄ εξαμήνου

1 Ανάπτυξη της Μαθηματικής σκέψης.
Επιλογής κοινού 

κορμού
5

2

Ιστορία και Επιστημολογία των 

Μαθηματικών και της Μαθηματικής 

Εκπαίδευσης Διδακτικής των 

Μαθηματικών

Επιλογής κοινού 

κορμού
5

3

Κοινωνικές, πολιτισμικές και 

πολιτικές συνιστώσες της 

Μαθηματικής Εκπαίδευσης

Επιλογής κοινού

κορμού
5

Μαθήματα επιλογής Β΄ εξαμήνου

1
Μαθητές με δυσκολίες και διδασκαλία 

τωνΜαθηματικών

Επιλογής

(κοινό)
5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50452 Τεύχος B’ 4563/17.07.2023

2
Ειδικά Θέματα Διδακτικής 

Μαθηματικών
Επιλογής (κοινό) 5

3

Ειδικά Θέματα Διδακτικής 

Μαθηματικών Αριθμητικές έννοιες. 

Χώρος και Γεωμετρία

Επιλογής 

κατ/νσης Α΄ 

ηλικιακού

5

4
Συναισθηματικές παράμετροι στην 

Μαθηματική εκπαίδευση

Επιλογής 

κατ/νσης Α΄ 

ηλικιακού

5

5

Ειδικά Θέματα Διδακτικής 

Μαθηματικών: Αριθμοί και Άλγεβρα. 

Χώρος και Γεωμετρία

Επιλογής 

κατ/νσης 

Β΄ηλικιακού

5

6 Διδακτική απειροστικού λογισμού

Επιλογής 

κατ/νσης 

Β΄ηλικιακού

5

7
Αξιοποίηση Ψηφιακών Τεχνολογιών 

στη ΔτΜ

Επιλογής 

κατ/νσης 

Β΄ ηλικιακού

5

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική 
ή και Αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής ερ-
γασίας είναι η ελληνική ή και αγγλική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με 
σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση σε ποσοστό 70% 
και δια ζώσης σε ποσοστό 30%, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΔΠ.Μ.Σ. ορίζεται σε σαράντα 
(40) φοιτητές κατ’ έτος. Επίσης, μέλη των κατηγοριών 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον πληρούν τις προϋποθέ-
σεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017, μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι 
και μόνο ένας κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε 
Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο είναι 
συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτε-
λούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 8 
Υποτροφίες

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες ή βραβεία 
αριστείας σε μεταπτυχιακούς φοιτητές βάσει ακαδημα-
ϊκών κριτηρίων σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9 
Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων ή διδάσκοντες σύμφωνα 
με το π.δ. 407/80 καθώς και άλλες κατηγορίες διδα-
σκόντων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 10 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών θα χρησιμοποιηθεί η υπάρ-

χουσα υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, 
βιβλιοθήκες, εξοπλισμός) του Τμήματος Επιστημών Προ-
σχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 11 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017, το 70% του 
συνολικού κόστους του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά στις λει-
τουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 78.400,00 € 
και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΚΑΤ. ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΑΜΟΙΒΕΣ – ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 

προσωπικού των Α.Ε.Ι., ερευνητικών κέντρων 

και ινστιτούτων καθώς και αμοιβές εκτάκτου 

διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι., που 

συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ., και 

αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού)

44.200,00

ΑΜΟΙΒΕΣ - ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ & 

ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (αμοιβές τακτικού 

προσωπικού των Α.Ε.Ι. ή/και έκτακτου 

προσωπικού για τη διοικητική και τεχνική 

υποστήριξη του ΠΜΣ)

13.200,00

ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ (δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 

σε μεταπτυχιακούς φοιτητές)
6.000,00

ΟΡΓΑΝΑ (δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 

λογισμικού)
2.500,00

ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ (δαπάνες αναλωσίμων υλικών) 2.500,00

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ (δαπάνες μετακινήσεων 

διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και δαπάνες 

μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς)

7.500,00

ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ (λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως, 

έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 

εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 

δαπάνες εργασιών πεδίου)

2.500,00

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ (70% των εσόδων του 

ΠΜΣ)
78.400,00

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ (Τριάντα τοις εκατό 30% 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από 

τέλη φοίτησης)

33.600,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΜΣ 112.000,00

Οι πηγές χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται 
από τα τέλη φοίτησης, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50453Τεύχος B’ 4563/17.07.2023

και κάθε είδους χορηγίες φυσικών προσώπων, πόρους 
από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς και 
ερευνητικά και άλλες διαφανείς χρηματικές εισροές 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1. του άρθρο 37 του 
ν. 4485/2017. Το ύψος των τελών φοίτησης ανέρχεται 
στο ποσό των 2.800 €.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

     Ι

 Αριθμ. 6541 (2)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 7450/8.8.2022 

(Β’ 4480) απόφασης της Συγκλήτου περί έγκρι-

σης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Δημόσια 

Διοίκηση» («Master of Science (M.Sc) in Public 

Administration»), ως προς το άρθρο 6 αυτής.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση- συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’  119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 
(Α’ 70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 της περ. β του άρθρου 485 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6.9.2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709), όπως η 
θητεία αυτών παρατάθηκε με την υπό στοιχεία 150170/
Ζ1/12.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) όμοια απόφαση.

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 (Β’ 6737) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για 
τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι 
Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και 
επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη.

  17. Την υπ’ αρ. 7450/8.8.2022 (Β’ 4480) απόφαση της 
Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση ίδρυσης Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δη-
μόσια Διοίκηση»  («Master of Science (M.Sc) in Public 
Administration»).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 21/
26.6.2023, θέμα 5ο) του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(αρ. συνεδρίασης 40/06-07-2023).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 189/
06-07-2023).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50454 Τεύχος B’ 4563/17.07.2023

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την έγκριση τροποποίησης της της υπ’  αρ. 7450/
8.8.2022 (Β’ 4480) απόφασης της Συγκλήτου περί έγκρισης 
ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Δημόσια Διοίκηση» («Master of Science (M.Sc) 
in Public Administration»), ως προς το άρθρο 6, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 Π.Μ.Σ με τίτλο «Δημόσια Διοίκηση», σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. «Δημόσια Διοίκηση» του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας έχει ως σκοπό την εξειδίκευση επιστημόνων στον 
τομέα της Δημόσιας Διοίκησης.

Πιο συγκεκριμένα, οι διπλωματούχοι του Π.Μ.Σ. 
αποκτούν το θεωρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο στο 
γνωστικό αντικείμενο της Δημόσιας Διοίκησης με την 
κατανόηση θεωρητικών υποδειγμάτων στη Δημόσια 
Διοίκηση και την αναλυτική εξέτασή τους σε σχέση με 
τις πρακτικές της. Παράλληλα παρέχεται μεταπτυχιακή 
εκπαίδευση σε λειτουργούς του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα και σε άτομα που σκοπεύουν να απασχοληθούν 
στον τομέα αυτό (Δημόσια Υπηρεσία, Ημικρατικοί Οργα-
νισμοί, Τοπική Αυτοδιοίκηση, Δημόσιοι Οργανισμοί και 
Φορείς και Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις). Οι απόφοιτοι 
του προγράμματος μπορούν να γίνουν δεκτοί σε σπου-
δές τρίτου κύκλου (Διδακτορικές Σπουδές).

Επιμέρους στόχοι είναι οι εξής:
- H δημιουργία ειδικευμένων στελεχών με άρτια εκ-

παίδευση που θα συμβάλλουν στην βελτίωση της ποι-
ότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών και στη βελτίωση 
της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας του 
Δημοσίου τομέα.

- H βελτίωση της θεωρητικής και πρακτικής γνώσης των 
ατόμων που υπηρετούν στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, 
με επωφελή αποτελέσματα για ολόκληρη την κοινωνία.

- H ανάπτυξη των απαραίτητων διοικητικών ικανοτή-
των και δεξιοτήτων που είναι απαραίτητα για μια επιτυ-
χημένη επαγγελματική σταδιοδρομία στη διοίκηση των 
δημόσιων οργανισμών.

- Η ανάπτυξη της έρευνας σε συναφείς επιστημονικές 
περιοχές στον τομέα της δημόσιας διοίκησης.

- Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για διδακτορικές σπουδές.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώ-
ματος με τίτλο: «Δημόσια Διοίκηση» και στην Αγγλική γλώσ-
σα «Master of Science (M.Sc) in Public Administration».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. απευθύνεται σε πτυχιούχους Ανωτάτων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή/και αναγνωρι-
σμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Κριτήρια για την επιλογή αποτελούν α) ο βαθμός 
βασικού τίτλου σπουδών, β) η γνώση της ξένης γλώσ-
σας, γ) αποδεδειγμένη εργασιακή προϋπηρεσία και 
δ) λοιπά στοιχεία που περιλαμβάνονται στο βιογραφικό 
σημείωμα.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης και Λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. «Δημόσια Διοίηκηση» διαρθρώνεται σε τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, εκ των οποίων το 3ο εξάμηνο 
διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας. 
Κατά τη διάρκεια των πρώτων δυο (2) εξαμήνων οι φοι-
τητές/τριες θα παρακολουθήσουν εξι (6) υποχρεωτικά 
μαθήματα, που περιλαμβάνουν διδασκαλία δεκατριών 
(13) εβδομάδων.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως 
τροποποιήθηκε βάσει του ν. 4485/2017.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η παρακολούθηση και επι-
τυχής εξέταση σε όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα του Α’ 
και Β’ εξαμήνου, καθώς και η εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στο Γ’ εξάμηνο. Τα μαθήματα 
και η διπλωματική εργασία βαθμολογούνται με άριστα 
το δέκα (10). Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα έχει δέκα (10) 
πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.) σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Μονάδων Μεταφοράς (ECTS), ενώ συνολι-
κά, σε εφαρμογή της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/2007 
(Β’ 1466) υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, και με τις 
μεταγενέστερες διατάξεις, τα μαθήματα αντιστοιχούν σε 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. 
Επίσης, η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απονέμεται μετά τη συμπλήρωση ενενήντα 
(90) πιστωτικών μονάδων (ECTS).

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. Η 
γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η 
ελληνική ή η αγγλική.

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:

Π. Μ. Σ. στη Δημόσια Διοίκηση
«Master of Science (M.Sc) in Public Administration»

Εξάμηνο Α’

A/A Τίτλος μαθήματος ECTS

1 Ποσοτικές Μέθοδοι και  Διαχείριση 
Έργων 10

2 Διοίκηση, Στρατηγική και
Οργανωσιακή συμπεριφορά 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50455Τεύχος B’ 4563/17.07.2023

3 Διοικητική Οικονομική και
Χρηματοοικονομική 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Εξάμηνο B’

1 Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση και
Μάρκετινγκ Υπηρεσιών 10

2 Δημόσια και Ευρωπαϊκή
Οικονομική 10

3 Πληροφοριακά συστήματα και
Μεθοδολογία Έρευνας 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30
Εξάμηνο Γ’

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική
Εργασία (Master Thesis) 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90
Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 

ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε 
πενήντα (50) φοιτητές ανά τμήμα, εκ των οποίων πο-
σοστό έως 30 % απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης 
εφόσον το ατομικό τους εισόδημα και το οικογενειακό 
διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυ-
τοτελώς, το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), 
το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήμα-
τος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δη-
μοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων 
φοιτητών εισάγονται ως υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν 
με τον τελευταίο επιτυχόντα. Ο αριθμός των εισακτέων 
μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Ο αριθμός των τμημάτων ανά κύκλο σπου-
δών ορίζεται σύμφωνα με τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν κυρίως μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του 
οικείου Τμήματος ή διδάσκοντες/ουσες σύμφωνα με 
το π.δ. 407/1980 καθώς και άλλες κατηγορίες διδα-
σκόντων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114). Η Συνέλευση του Τμήματος μπο-
ρεί αποφασίζει την ανάθεση διδακτικού έργου σε μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ιδίου Α.Ε.Ι ή την πρόσκληση 
μελών Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι ή ερευνητών από ερευνητικά 
κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλί-

ας, αμφιθέατρα εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα, 
εργαστήρια) του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών και το θεσμοθετημένο 
Εργαστήριο Εφαρμοσμένων Οικονομικών του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Οικονομικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 10 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017, το 70% 
του συνολικού κόστους του Π.Μ.Σ., που αφορά στις λει-
τουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 94.500,00 
ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΕΞΟΔΑ – ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

1

ΑΜΟΙΒΕΣ – ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (αμοιβές διδασκαλίας 

τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι., 

ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 

καθώς και αμοιβές εκτάκτου διδακτικού 

προσωπικού των Α.Ε.Ι., που συμμετέχουν 

στην οργάνωση του Π.Μ.Σ., και αμοιβές 

διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του 

άρθρου 36 του ν. 4485/2017)

65475,00

2

ΑΜΟΙΒΕΣ - ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (αμοιβές 

τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. ή/και 

έκτακτου προσωπικού για τη διοικητική 

και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.)

4050,00

3 ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ 13500,00

4
ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ
1350,00

5 ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 675,00

6

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ (δαπάνες μετακινήσεων 

διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και δαπάνες 

μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς)

6750,00

7

ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ (λοιπές δαπάνες, όπως 

ιδίως, έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 

αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου, 

έξοδα υποβολής και δημοσίευσης 

εργασιών, έξοδα συμμετοχής σε συνέδρια, 

συνδρομές σε βάσεις δεδομένων)

2700,00

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ (70% των εσόδων 

του Π.Μ.Σ.)
94500,00

8

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ (Τριάντα τοις εκατό 

(30%) για κάλυψη λειτουργικών εξόδων 

του Ιδρύματος, με προτεραιότητα στην 

κάλυψη των αναγκών των Π.Μ.Σ. που 

λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης)

40500,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Π.Μ.Σ. 135000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50456 Τεύχος B’ 4563/17.07.2023

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται από 
τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό 
των 2700,00 ευρώ, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και 
κάθε είδους χορηγίες φυσικών προσώπων, πόρους από 
προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς και ερευνη-
τικά και άλλες διαφανείς χρηματικές εισροές σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1. του άρθρου  37 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 11 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες ή βραβεία 
αριστείας σε μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες βάσει 
ακαδημαϊκών κριτηρίων, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045631707230008*


		2023-07-18T10:28:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




